
    

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    59 

del   

8/10/2015 

 
 
OGGETTO : 

CONTRIBUTO  ALLA  PARROCCHIA  DI  SAN  VITTORE DI AGRATE PER IL PROGETTO  

EDITORIALE  INERENTE  IL VOLUME STORICO-ARTISTICO SUL BATTISTERO DI 

AGRATE - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  otto, del mese di  ottobre, alle ore  19 e minuti  
30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 
Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



    

N. 59 del 08.10.2015 
 
 
 
OGGETTO: Contributo alla Parrocchia di San Vittore di Agrate per il progetto editoriale 

inerente il volume storico-artistico sul Battistero di Agrate – Atto di 

indirizzo 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

SU relazione del Sindaco che riferisce 
PREMESSO: 
- Che Padre Giulio Manera, in qualità di Parroco pro tempore della Parrocchia di San Vittore 

di Agrate Conturbia, con nota ns. Prot.N. 2704 del 08/06/2015, ha presentato domanda di 
contributo per il  “progetto editoriale inerente il volume storico-artistico sul Battistero”; 

- Che per la realizzazione del libro “Agrate e il suo battistero: una storia millenaria” è stata 
contatta la casa editrice INTERLINEA di Novara, che ha preparato il volume, interamente a 
colori, di circa 300 pagine in formato di cm. 17x24; 

- Che lo stesso libro fa ora parte della collana “I segni”, è stato inserito nel catalogo di 
INTERLINEA, oltre ad avergli assegnato il codice ISBN (International Standard Book 
Number) per l’inserimento nei cataloghi bibliografici nazionali ed internazionali, compreso 
Internet; 

- Che alcune copie sono destinate a biblioteche, a soprintendenze in Italia, a testate 
giornalistiche di settore sia a livello regionale che nazionale; 

- Che il costo indicato dallo stesso Parroco per la realizzazione del volume è stato 
preventivato in € 15.184,00; 

RICORDATO: 
- che il monumento più importante del paese è proprio il Battistero, costruito in stile romanico 

nel XII secolo. Gli storici, infatti, sono soliti datare la parte inferiore del battistero attorno 
all’anno 930, e la sua parte superiore al 1120 circa. La parte inferiore è realizzata sulle 
fondamenta di un preesistente edificio, riconoscibile fino a 30 – 50 cm in elevazione dal 
suolo, probabilmente un sacello o delubro (santuario) di epoca romana; essa si presenta a 
pianta circolare, edificata in pietra squadrata nella parte anteriore e in ciottoli di fiume in 
quella posteriore. La parte superiore, a pianta ottagonale, è realizzata in pietre squadrate 
regolari, ornata in alto da una cornice ed archetti pensili, suddivisi a gruppi di tre per ogni 
lato, e da alte e strette finestrelle a doppia strombatura. Nell’interno, sono presenti la vasca a 
scalini e un affresco quattrocentesco; 

RITENUTO : 
- il suddetto progetto meritevole di un contributo comunale; 

VISTA la disponibilità di Bilancio; 

PRESO ATTO: 
- del disposto dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che recita:  Su ogni proposta di 
deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, 
qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti 
nella deliberazione.  



    

- che rispetto alla proposta  su espressa comportando la medesima riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria, il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole;  
 
ALL’UNANIMITA’ DEI VOTI  legalmente resi e verificati. 
 

DELIBERA 
 

1. Di contribuire con € 500,00, per le causali di cui in premessa, alle spese che Padre Giulio 
Manera, parroco pro-tempore della Parrocchia di San Vittore di Agrate Conturbia, ha 
sostenuto per la realizzazione del  libro “Agrate e il suo battistero: una storia millenaria”  e 
la sua divulgazione; 
 

2. Di demandare al Responsabile del servizio amministrativo gli atti di propria competenza per 
il suddetto impegno e relativa liquidazione; 
 

3. Di dichiare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
====== 

 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal  5/11/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  5/11/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


